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Projekto rengėjas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija). 

Projekto tikslas. Projektu siūloma nustatyti, kad nacionalinei antidopingo organizacijai nėra privaloma 

prisidėti prie nacionalinės antidopingo programos (toliau – Programa) įgyvendinimo nuosavomis ar kitų 

šaltinių lėšomis ne mažiau kaip 10 proc. nuo skirtos valstybės biudžeto lėšų sumos. 

Dabartinė situacija.  

 Pagal Sporto įstatymo nuostatas Programos įgyvendinimas finansuojamas valstybės biudžeto lėšomis 

Vyriausybės nustatyta tvarka. Įstatyme taip pat nustatyta, kad Vyriausybė valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamoms aukšto meistriškumo sporto programoms ir nacionalinei antidopingo programai gali 

nustatyti bendrojo finansavimo dydį (nuo skirtų valstybės biudžeto lėšų sumos) iš nuosavų ar kitų 

šaltinių. Vyriausybės nutarimu nustatytas 10 proc. prisidėjimo nuosavomis ar kitomis lėšomis dydis.  

 Programą rengia ir kitas veiklas susijusias su dopingo kontrolės vykdymu varžybų ir ne varžybų metu, 

prevencinių priemonių dopingo srityje įgyvendinimu, dopingo atvejų viešinimu  ir kt. vykdo 2005 m. 

įsteigta VšĮ Lietuvos antidopingo agentūra (toliau – Agentūra). Agentūra yra vienintelė nacionalinės 

antidopingo organizacijos statusą, kaip jis yra suprantamas Pasauliniame antidopingo kodekse, 

Lietuvoje atitinkanti įstaiga. Agentūros savininko teises ir pareigas įgyvendina Ministerija. Agentūra, 

siekiant gauti lėšų iš valstybės biudžeto, turi kasmet Ministerijai pateikti Programą ir prie Programos 

įgyvendinimo prisidėti nuosavomis ar kitų šaltinių lėšomis ne mažiau kaip 10 proc. nuo skirtos 

valstybės biudžeto lėšų sumos. Iki 2021 m. Agentūrai paramą suteikdavo Lietuvos tautinis olimpinis 

komitetas (LTOK), tačiau 2021 m. paramos teikimas buvo nutrauktas. Per 2021 m. 8 mėn. Agentūros 

pajamos (iš testavimų) sudarė 8 653,13 Eur (įtakojo pandemija). Atsižvelgiant į Vyriausybės nutarime 

numatytą reguliavimą ir įvertinus pastarųjų 8 mėn. Agentūros pajamas, kuriomis nesusidaro 10 proc. 

prisidėjimas, Agentūrai gali tekti grąžinti 2021 m. skirtą finansavimą.   

 Pasaulinio antidopingo kodeksas ir jo tarptautiniai standartai numato valstybėms pareigą finansuoti 

antidopingo programas. Nacionalines antidopingo programas vykdyti gali tik nepriklausomai veikianti 

nacionalinė antidopingo organizacija. Jeigu nacionalinės antidopingo organizacijos veikia netinkamai, 

Pasaulinė antidopingo agentūra gali pripažinti tokią organizaciją, kaip neatitinkančią kodekso 

reikalavimų ir skirti baudas, o jų neištaisius  stabdyti organizacijos veiklą.  

 2020 m. Programai įgyvendinti iš valstybės biudžeto lėšų skirta 240 tūkst. Eur, 30 tūkst. Eur skyrė 

LTOK, Agentūros pajamos – 21 tūkst. Eur. 2021 m. iš valstybės biudžeto skirta 300 tūkst. Eur, LTOK 

– 0, Agentūros pajamos per 8 mėn. – 8,6 tūkst. Eur. Agentūroje šiai dienai dirba 6 darbuotojai. 

Projekto esmė, nauda. Projektu siūloma pripažinti netekusiu galios nuostatą, kuria nustatyta, kad 

nacionalinė antidopingo organizacija turi prisidėti prie Programos įgyvendinimo nuosavomis ar kitų 

šaltinių lėšomis ne mažiau kaip 10 proc. nuo skirtos valstybės biudžeto lėšų sumos. 

Nauda: bus užtikrinta sklandi tolesnė Agentūros veikla ir finansavimas; Lietuva tinkamai įgyvendintų 

Pasaulinio antidopingo kodekso reikalavimus. 

Derinimas. Projektas su suinteresuotomis institucijomis nederintas. 

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 
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Dalykinio vertinimo išvada. Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pateiktas pastabas 

siūlytina Projektą svarstyti tarpinstuciniame pasitarime, kuriame siūlytume išsamiau pristatyti ir pagrįsti 

siūlomų keitimų būtinumą ir numatomus sisteminius sprendimus (nes reikalavimas prisidėti nuosavomis 

lėšomis išlieka federacijų teikiamoms aukšto meistriškumo sporto programoms) dėl tolesnės Agentūros 

vykdomos Programos finansavimo užtikrinimo, kartu skatinant ją generuoti ir tam tikras metines pajamas. 
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